Il pourra néanmoins arriver que Dieu mesurerait les progrès de votre seconde félicité sur ceux de votre pénitence, et de votre retour vers lui; et une telle proportion serait juste. Mais si d'une piété faible et

dicat: Longè aliter tibi accedit, ô Job, si offensum propter peccata tua Deum orando et penteendo placaveris; qui non tantum domus tuae instaurabit ruinas, sed etiam omnibus cumulabit bonis multo quam antica luculentias, si illam pro communis scelerum divariorum justitiae domicilium et pietatis reddideris.

Eodem modo Nathan ex oraculo corruptor Davidem, postquam Dei nomine beneficiis amplissima ei collata recepsit, subiecti verba hac: *Et si pars sunt ista, adjiciam tibi multa majora*, *2 Reg. 12, 8.* Atque in hunc quoque modum Baldad Jobum adhortatur in ponitentiam agat, qui sperat statum fortunatissimum, Deum quippe adeo liberalem, et in eontra quod ad ipsum confugint misericordem esse, ut nullum beneficium modum prelget; sperat prouide bona, non tantum qualia ipse amittit, certe maxima, sed si ea parva videantur, multò ampliora, que largitor tanto faciliter congruant. Hoc sane Baldadi doctrina in arcano sermone divina liberalitate mirifice consonat. David nimurum, S. Petrus et alii minime pauci, quos errati penitus, auctore post lapsum quam ante gratia divinitus cumulati sunt. Septuaginta vertunt: *Et erit priora quidem tua pauca, novissima vero tua incurabili.* Quia certe verba ultima sortis exuberantiam aperte demonstrant. Ceterum licet id aliquando etiam in hac vita quad tempora bona viris sanctis contingat, ut beato Job et Ioseph, semper tamen eventurum non est viro sperandum, sed in futura vita rationes et spes suas deposita habere debet; nam hujus vita bona non debentur bonus viri, sicutdem pro premia suorum officiorum non sunt cisi ad Deo proposta, sed et tantum que in futura eternita speramus. Quia quidem, tolerante crucem ferentes, et Christum caput nostrum imitantes, a Deo merchimur. Nec etiam hujus vita incommoda et detrimenta pro peccatis sumi a Deo sceleratus hominibus instituta, sed ea tormenta que in futuro seculo eos manent.

Vers. 8. — INTERROGA ENIM GENERATIONEM PRISTINAM, ET DILIGENTER INVESTIGA PATRUM MEMORIAM (1). Ex praxi et veterum traditione probat id quod dixi, omnia Jobo prospera eventura, si ad majorum memoriam et auctoritatem remittat: *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי* ben Hieronymus reddit: *Hesteri quippe sumus.* *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי* nec scimus, scilicet, quicquam, vel: *Nihil scimus*, ut non substantiae captatur, ut sapientie in superioribus: rerum ignari sumus, *כִּי נְאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי dies nostri*, ea image ad designandam vanam et evanidam levitatem vite humanæ, in quâ nihil solidi, sapienti usurpat, vid. 1 Chron. 29, 15 (ubi haec ipsa nostra pars), infra 14, 2, Ps. 102, 12, 103, 7, 8, 9, 10, 11, dum sumus seit vivimus super terra. Ceterum his verbis nulli Jobam pingui existimat, quod anteriorum suorum scientiam contumeneret, quasi diceret Bildad: Equidem nos tibi videamus homines heri natu, qui nihil sciunt; idea ad vetustatem et posterum temporum experientiam ut ablego. Hoc tamen hæc generationis de omnibus hominibus corporeis conditio accipere, quorū vita tanquam umbra avolit, ita ut nemini sua experientia et cognitio sufficiat, sed omnino prisorum seculorum memoria ei replicanda et consulaenda veniat.

Hesteri quippe sumus; *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי*, quia ab heri nos, sub. sumus, Delicti, *בְּרָכָתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי*, ut Is. c. 35; *Nos super natu sumus*, paucō tempore vivimus: nam nihil nobis propinquus ex præterita hesteri die, *xcii*, heri, usurpatur indeclinatio de tempore præteritio *et Mich. 2, 8*, sicut cras de futuro. Tu et nos, illi comparati, juvenes imperiti sumus, et quasi semper pari. Alii alter reddunt, et cum sequentibus hoc modo jungunt: *Nam quod heri existit nos nescimus.* Ita in *n* redundare:

Et ignoramus, *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי*, et *nescimus*. Ignoramus non fuisse; tam facile excidit ex memorie quod præterit. Ignoramus multa necessaria. *Negre scimus, excepti sumus;* sub. *quitquam*, sicut patres multa experti sunt per longevitatem suam. *Et verum ignari sumus.*

Sicut rura, etc., quia citè abiit. Nos sumus brevis avi, nec sapientia nec experientia veteribus illis, præsertim antediluvianis, parvæ. Videamus nos florentes impios; sed sepè morte celestis rapta exultum et exitum illorum non videmus; illi, cum diutius viveant, utrumque impiorum status videre pomerunt. Unde utile et necessarium est ab illis discere. Alii de omnibus hominibus hæc intelligunt; tanquam umbra esse dies nostros, et citè præterire, unde ponca inde licet cognoscere, ideoque Bildadum yelte non

protectio modica initia despicienda non sunt, qua paulatim in magnam abundantiam ex crescunt. Quod significat illa sententia Baldadi Jobum ad justitiam adhortantis: *In tantum, ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis*. Deus, inquit, ob justitiam opera mentem tuam placatam reddet, et modica virtutum semina ita multiplicabit, ut ex incipiente perfectus et ex paupere dives fias. Et in Zacharia scriptum est: *Quis despexit dies parvos, cap. 4, 10?* At si dicere: Nemo debet divitiarum temnitatem aspernari, quia paucis bona conservatis bonorum abundancia supervenit; ita vicissim nec sunt malorum initia contemnda, quia ex initio mal ad malum progreditur, et ex modico malo ad magna malum currimus, et ex illo ad cordis duritiam festinamus. Proverbiū est non hominis, sed Dei: *Qui spernit modica paulatim decidit*, Eccl. 19, 1. Nam, ut pulchritudo S. Gregorius lib. 10, Moralium cap. 9, «si curare parva negligimus, insensibili seducti audenter etiam majora perpetramus». Et alio loco, in Pastorali: *Qui peccata minima scire ac devitare neglegit, a statu justitiae non quidem repente, sed pertulit totus cadit*. Modica itaque tenenda sunt, ne post parvum relatum reliqua abscent, et nos pauperes vacuous dimittant.

Vers. 9. — HESTERNI QUPPE SUMUS, ET IGNORAMUS, QUONIAM SICUT UMBRA DIES NOSTRI SUNT SUPER TERRAM (1). Id est: Recens natī paucos dies vivimus, *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי dies nostri*, in quibus circumstantibus parenthesi separari debent. In quibus Bildad rationem reddit, eum ad majorum memoriam et auctoritatem remittat: *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי* ben Hieronymus reddit: *Hesteri quippe sumus.* *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי* nec scimus, scilicet, quicquam, vel: *Nihil scimus*, ut non substantiae captatur, ut sapientie in superioribus: rerum ignari sumus, *כִּי נְאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי dies nostri*, ea image ad designandam vanam et evanidam levitatem vite humanæ, in quâ nihil solidi, sapienti usurpat, vid. 1 Chron. 29, 15 (ubi haec ipsa nostra pars), infra 14, 2, Ps. 102, 12, 103, 7, 8, 9, 10, 11, dum sumus seit vivimus super terra. Ceterum his verbis nulli Jobam pingui existimat, quod anteriorum suorum scientiam contumeneret, quasi diceret Bildad: Equidem nos tibi videamus homines heri natu, qui nihil sciunt; idea ad vetustatem et posterum temporum experientiam ut ablego. Hoc tamen hæc generationis de omnibus hominibus corporeis conditio accipere, quorū vita tanquam umbra avolit, ita ut nemini sua experientia et cognitio sufficiat, sed omnino prisorum seculorum memoria ei replicanda et consulaenda veniat.

Hesteri quippe sumus; *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי*, quia ab heri nos, sub. sumus, Delicti, *בְּרָכָתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי*, ut Is. c. 35; *Nos super natu sumus*, paucō tempore vivimus: nam nihil nobis propinquus ex præterita hesteri die, *xcii*, heri, usurpatur indeclinatio de tempore præteritio *et Mich. 2, 8*, sicut cras de futuro. Tu et nos, illi comparati, juvenes imperiti sumus, et quasi semper pari. Alii alter reddunt, et cum sequentibus hoc modo jungunt: *Nam quod heri existit nos nescimus.* Ita in *n* redundare:

Et ignoramus, *בְּאַתְּ בָּרוּךְ אֱלֹהִים שֶׁבֶן מִשְׁנֵי*, et *nescimus*. Ignoramus non fuisse; tam facile excidit ex memorie quod præterit. Ignoramus multa necessaria. *Negre scimus, excepti sumus;* sub. *quitquam*, sicut patres multa experti sunt per longevitatem suam. *Et verum ignari sumus.*

Sicut rura, etc., quia citè abiit. Nos sumus brevis avi, nec sapientia nec experientia veteribus illis, præsertim antediluvianis, parvæ. Videamus nos florentes impios; sed sepè morte celestis rapta exultum et exitum illorum non videmus; illi, cum diutius viveant, utrumque impiorum status videre pomerunt. Unde utile et necessarium est ab illis discere. Alii de omnibus hominibus hæc intelligunt; tanquam umbra esse dies nostros, et citè præterire, unde ponca inde licet cognoscere, ideoque Bildadum yelte non

et ob eam rem non possumus per nos multam rerum scientiam comparare. Fit enim scientia presertim de officiis, experientia, ut docet Aristoteles lib. 2 Metaphysicorum; requirit autem experientia longum rerum usum. Quocirca debemus in majorum nostrorum doctrinâ versari, ut docti simus, et ut ex multorum hominum experientia scientia constet. Eodem argumento cum Baldado docet in principio Aphorismorum Hippocrates arte esse difficultem, quoniam vita brevis, ars vero longa. Hinc narratur Theophrastus animam agens naturam accusasse, quod cervis ac cervis aliquis nonnullis animalibus, que ad passum et ventrem prona fixit, tam diuturnam statem dederit, hinc verò ad intelligendum et agendum nato vitam dederit tam angustis circumscriptam, ut non posset omnibus perfectis artibus et doctrinâ crudiri. *Hesterni quippe sumus*, inquit Baldad, id est, nuper nati, novi et recentes, more scilicet Hebreorum, sicut *hodiè* praesens, ita *heri* nuper præteritum, *mudinsterius* verò aliquantum præteritum tempus significat. Sic àt Apostolus: *Jesus Christus heri et hodiè, ipsa et in secula*, Heb. 4, 8, pro eo quod est nunc, et antea, et semper. Sic ex profanis Terentius in Eunucho habet: *O populares, ecquis me vivit hodiè fortunatio!* et Cicero in Orat. pro domo sua: *Hodieque Volaterani non modò cives, sed etiam optimi cives fruuntur nobiscum hic civitate.* *Heri* verò et *mudinsterius*, dum simul conjunguntur, proverbiale confundunt hyperboleum, tempus nuper actum significantem, non solum in sacro Codice pluribus locis, ut Exodi 4, vers. 10; 2 Regum 5, vers. 2, et alibi, sed etiam apud Gracos, Platonem et Plutarchum, γένεται οὐδὲ πρόποιος. Unde cum tam recentes simus, consequens est ut multa ignoremus, exiguum scientiam et modicam rerum experientiam habentes. Nam ut postea Job dicit, cap. 12, 12, *in antiquis est sapientia, et in multo tempore prudenter.*

Porrò sicut *hesternus dies* jam preterite ac elapse vite, sic *umbra* fugit futurae adventivitatem demotat brevitatem, ut ex aliis Scriptura locis colligere facile est. Ita postquam rex David orando dixerat, 1 Paralip. 29, 15: *Peregrini enim sumus coram te et ad arena sunt omnes patres nostri*, statim addit isdem quibus hic verbis: *Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mors*, iuxta Hebraicum textum, *nulla est expectatio*. Similiter postquam per futurum dixerant impii, Sap. 2, 5: *Nemo memoriam habebit operam nostrorum*, mox subjungunt: *umbra enim esse contentos rerum nostri temporis cognitione, sed insuper inquirent ex historiis, etc., que priscis temporibus acta sunt, etc.* Sed alterum sensum malo, quia emphaticè dicit: *Nos heri sumus, etc., quasi inneat majoris scientia, etc., praecluisse. Vel ut umbra, que plena est vanitatis, etc. Al. sic: Ut umbra, i. e., etiam quo tempore vivimus in tenebris agimus; sic alios considero opus etc.* Porrò, vita diesque nostri *umbra conferuntur* Psal. 102, 12, et 109, 23. Hinc homo Pindaro εἰπεῖ τὸν ὄντα, *umbra somniorum*, et ab Sophocle κατέλογον τοῦ, *umbra imago aut idolum*. Ad que sine dubio altissimus doctissimus Lipsius, dum Epitaphium suum his versibus clausit:

*Humana cuncta fimus, umbra, vanitas,
Et scene imago; et verbo ut absolem, nūtil.*

Vers. 10. — ET IPSI DOCEBUNT TE: LOQUENTUR TIBI, ET DE CORDE SUO PROFERENT ELOQUIA. (1) Hac ad versum
(1) *Et scene imago, et verbo ut absolem, nūtil.*

SUPER TERRAM, id est, dum sumus in terra, h. e.,
hac valle misericordiarum. (Synopsis.)

transitus est tempus nostrum, et non est reversus nisi nostri. Notum satis est quām vana, fluxa et brevis sit umbra; talis humana vita significatur. Hinc Job infra cap. 14, vers. 2, cùm dixisset: *Homo brevi viens tempore, addit eum fugere sicut umbram, et nunquam in eodem statu permanere.* Ubi lege que annotavimus. Eadem umbræ similitudine non raro etiam utitur Psalmista ad eamdem vita nostra brevitatem fugacitatem declarandam, cùm ait, Psal. 108, 25: *Sicut umbra cum declinat oblatus sum; quia cū nocturna seu vesperina umbra plus spati occupent, citius tamen disabentur, et sunt propriez nihilo.* Quo sensu etiam Hesychius apud Agellium ait: *Ad ipsum vita occasum perveni, et sua umbra jam si inclinata atque ad finem proprerant similis.* Hoc à Davide jam citato vel à filii ejus Salomon videatur mutuatus, qui ait, Sap. 2, 5: *Umbra enim transitus est tempus nostrum;* et Sap. 5, 9: *Transierunt omnia illa tanquam umbra;* quae res refusa et fugitiva, ne potest detineri, ut ne venias, cui ob eamdem rationem Job cap. 7, vers. 7, *vita nostram comparvit.* Ubi vide que annotavimus.

Quisquis itaque fugaci huic vita nimirum afficitur et adhaeret, quid aliud quam ventum strigit et umbram amplectiatur, id est, frustraneo et inani labore consumitor? Verò promittavit David, Psal. 145, 5: *Homo vanitatis similis factus est: dies ejus sicut umbra præterirent.* Theodotion vertit ἡτοιδον: Symmachus: ἡτοιδον φύσισθαι, id est, vaporis similis factus est. Quod S. Jacobus alludere videtur cum ait, cap. 4, 14: *Quid est enim vita vestra? Vapor ad modicam parens; et deinde exterminabitur, q. d.: Tu te fortes aliud magnum esse putas atque diuturnum; vapor es, inanissima et levissima res, et quidem ad modicam parens. Quid instabilis es quod nunquam stat, sed more fluminis rapidi non ad mare, sed ad interitum decurrat?* Quid inutilius es, quod inanibus occupationibus distinetur, sapissime sine ullo fructu pertransit? Quid vilius es, quod in modum vaporis dissipatur, et ad nictationem oculi nusquam comparat? Homo reverè vanitatis similis factus est, et dies ejus sicut umbra præterirent; ut sicut nihil vanitate inanis, nihil umbra instabilis est, ita humana vitam et inanem et instabilem et brevissimam esse dicimus.